বাংলা সাহিত্যের সম্পূর্ণ ইতিবৃত্ত, ড. অসিত কুমার বন্দ্যোপাধ্যায়, প্রথম প্রকাশ — ১৯৬৬, মডার্ন বুক এজেন্সী প্রাইভেট লিমিটেড।
৪. বিভূতিভূষণের ইছামতী, অধ্যাপক মদনমোহন সরকার, প্রথম প্রকাশ — ১৩৯৫, প্রজ্ঞা বিকাশের পক্ষে।
৫. শ্রী সৌরেন বিশ্বাস, ‘বিভূতিভূষণের উপন্যাসে শতবর্ষের বাংলাদেশ’, বাংলা একাডেমী, ঢাকা (আষাঢ় ১৩৯৭) জুলাই ১৯৯০।